incumplimiento del Instrumento 
de Gestión Ambiental 
Constituye infracción administrativa 
calificada como muy grave el 
incumplir lo establecido en el 
Instrumento de Gestión Ambiental 
aprobado por la autoridad 
competente. Esta conducta es 
sancionada con una multa de hasta 
quince mil (15 000) Unidades 
Impositivas Tributarias.” 

13 

Refinería La Pampilla S.A.A. 
incumplió lo establecido en su 
instrumento de gestión ambiental 
(ITS Modificación); toda vez que, 
en el mes de marzo de 2022 no 
realizó el monitoreo de 
emisiones gaseosas y partículas